*substantiam (sic enim legis Papiae summam interpretati sumus , ut pro mille festeriiis unus aureas computetur) nullum locum habeat patronus in eorum successione : si tamen testamentum fecerint . Sin autem intestati dececerint , nullo liberorum reliquo , tunc patronatus jus , quod erat ex lege duodecim tabularum , integrum reservavit . Quum vero majores centenariis sint , si heredes vel bonorum possessores liberos habeant , sive unum , sive plures , cuiuscunque sexus vel gradus ; ad eos successiones parentum deduximus , patronis omnibus modis una cum sua progenie semotis . Sin autem sine liberis dececerint , si quidem intestati , ad omnem hereditatem patronos patronasque vocavimus : si vero testamentum quidem fecerint , patronos autem aut patronas præterierint ; quum nullos liberos haberent , vel habentes eos exheredaverint , vel mater , sive avus maternus eos præterierint , ita quod non possint argui inefficacia eorum testamenta ; tunc ex nostra Constitutione per bonorum possessionem contra tabulas , non dimidiem , ut antea , sed tertiam partem bonorum liberti consequantur , vel quod deest , eis ex Constitutione nostra repleatur , si quando minus tercia parte bonorum suorum libertus vel liberta eis reliquerit : ita sine onere , ut nec liberis liberti*

li-

(a) La preterizione della madre , dell'avelo , e degli altri ascendi materni vale lo stesso , che la direzazione

petrammo così la somma della legge Papia , computando ogni mille festerzj per un'aureo ) il patrono non abbia diritto a succedervi ; se però sieno morti con testamento : giacchè se sieno morti intestati , nè abbiano rimasti figli , gli si serbò l' intero diritto di patronato , che gli davan le leggi delle dodici tavole . Ascendendo poi il di loro patrimonio a più di cento aurei , se abbiano figli in istato di poter succedere , o di domandare il possesso de' beni , o che sia uno , o che sieno più , di qualunque sesso , o grado sieno , stabilimmo , che dovevessero questi succedere a' loro genitori , esclusine affatto i patroni co' loro figli . Nel caso poi che sieno morti senza figli , se intestati , chiamammo alla successione della intera di loro eredità il patrono , la patrona : se poi con testamento , ed abbian questi preteriti , quandochè non aveano figli , o se gli aveano , erano stati da lui diseredati , o pure come madre , od avolo materno (a) preteriti , senza potersi perciò attaccare come inofficiosi i di loro testamenti ; in simili rincontri colla nostra Costituzione stabilimmo , che a' patroni per mezzo del possesso de' beni *contra tabulas* si dia non già la metà , ma la terza parte dell' eredità de' liberti ; e se questi abbiano loro rimasto meno della terza parte , si debba ad essi il supplemento a tenor di altra nostra Costituzione (b):

E 2 ma

ne del padre . §. ult. sup. de exhb. liber.

(b) L. 30. C. de inoff. test.

*libertæve ex ea parte legata vel fideicomissa præstentur, sed ad coheredes eorum hoc onus redundet. Multis aliis casibus a Nobis in præfata Constitutione congregatis, quos necessarios esse ad hujusmodi dispositionem juris perspeximus, ut tam patroni patronæque, qudm liberi eorum, necnon qui ex transverso latere veniunt, usque ad quintum gradum, ad successionem libertorum libertarum-ve vocentur, sicut ex ea Constitutione intelligendum est. Et si ejusdem patroni vel patronæ, vel duorum duarumque, pluriumve liberi sint, qui proximior est, ad liberti vel libertæ vocetur suc-cessionem, & in capita non in stirpes dividatur successio: eodem modo & in eis, qui ex trans-verso latere veniunt, servando. Pene enim con-sonantia jura ingenuitatis, & libertinitatis in suc-cessionibus fecimus.*

4. Sed hæc de iis libertinis bodie dicenda sunt, qui in civitatem Romanam pervenerunt, quum nec sint alii liberti, simul & Dedititiis, & Latinis sublati, quum Latinorum legitime successiones nul-læ penitus erant, quia licet ut liberi vitam suam peragebant, attamen ipso ultimo spiritu simul animam, atque libertatem amittebant, & quasi ser-vorum, ita bona eorum, jure quodammodo peculii, ex lege Junia Norbana manumissores detinebant. Po-stea vero Senatusconsulto Largiano cautum fuerat, ut liberi manumissoris non nominatim exheredati  
fa-

ma una tal porzione debb' andare esente da ogni peso in maniera, che nemmeno i legati, o i fedecommissi fatti da' liberti su di essa a favor de' propri figli, debban prestarsi, ma debba tutto il carico di essi ridondare in danno degli altri coeredi. Si raccolsero anche da Noi nella predetta Costituzione molti altri casi, che crederemo necessarj all' ordinata disposizion di quest' articolo di diritto, e chiamammo in essa alla succession de' liberti, delle liberte così i patroni, le patroni, che i loro discendenti, ed anche i collaterali fino al quinto grado. Che se vi sieno più discendenti dello stesso patrono, o patrona, o di due, o di più altri, il più prossimo succede al libero, alla liberta, e l' eredità si divide *in capita*, e non già *in stirpes*; il che si osserva anche ne' collaterali: avendo Noi in materia di successioni quasicchè uguagliati tra loro i diritti degl' ingenui, e de' libertini.

4. Ma somiglianti cose debbono oggi dirsi di que' libertini, che pervennero alla cittadinanza Romana, per non effervine altra specie, essendo stati nello stesso tempo aboliti i liberti deditizj, ed i Latini, a' quali ultimi per altro ne anche poteasi succedere, perchè sebbene viveano come liberi, pur coll' ultimo respiro perdeano e vita, e libertà, ed i loro beni non altrimenti, che que' de' servi, quasi per diritto di peculio, a tenor della legge Giulia Norbana, si apparteneano a' loro manomessori. Ma dipoi col Senatoconsulto Largiano si stabilì, che i figli del manomessore non diredati da

70 Institut. Juris lib. III. tit. VIII.  
facti, extraneis heredibus eorum in bonis Latinorum præponerentur. Quibus etiam supervenit Divi Trajani Edictum, quod eundem hominem, si invito vel ignorantie patrono ad civitatem Romanam venire ex beneficio Principis festinarat, faciebat quidem vivum civem Romanum, Latinum vero morientem. Sed nostra Constitutione propter hujusmodi conditionum vices, & alias difficultates, cum ipsis Latinis etiam legem Juniam, & Senatusconsultum Largianum, & Edictum Divi Trajani, in perpetuum deleri censuimus; ut omnes liberti civitate Romana fruantur, & mirabili modo quibusdam adjectionibus ipsas vias, que in Latinitatem ducebant, ad civitatem Romanam capiendam transposuimus.

TI-

(a) *L. unic. C. de latin. liber. toll.*

(b) Così del Senatoconsulto Largiano, che dell' Edicto

lui espressamente , preferiti fossero agli eredi estranei nella succession de' beni de' liberti Latini . A queste leggi tenne anche dietro l'Editto di Trajano , con cui si ordinò , che se un libero Latino pervenuto fosse alla cittadinanza Romana per beneficio del Principe , senza volere , o scienza del patrono , vivesse da cittadino Romano , ma morisse da libero Latino . Ma per le vicende di tali differenti condizioni , e per altre difficoltà , stimammo di abolir con una nostra Costituzione (a) insieme co' liberti Latini la legge Giunia , il Senato-consulto Largiano , e l' Editto di Trajano , affinchè tutti gli uomini liberi godano ugualmente della Romana cittadinanza , ed in una maniera maravigliosa con certe aggiunzioni ci riuscì di trasportare a vie di acquistare la cittadinanza Romana quelle stesse , che prima non conduceano , che alla cittadinanza Latina (b) .

**T I T U L U S IX.***De adsignatione libertorum.*

**I**N summa, quod ad bona libertorum attinet, admonendi sumus, censuisse Senatum, ut quamvis ad omnes patroni liberos, qui ejusdem gradus sunt, æqualiter bona liberorum pertineant; tamen licere parenti uni ex liberis adsignare libertum, ut post mortem ejus solus is, patronus habeatur, cui adsignatus est: & ceteri liberi, qui ipsi quoque ad eadem bona, nulla adsignatione interveniente, pariter admitterentur, nihil juris in his bonis habeant: sed ita denum pristinum jus recipiant, si is, cui adsignatus est, decesserit nullis liberis relictis.

1. Nec tantum libertum, sed etiam libertam, & non tantum filio nepotive, sed etiam filiae nepotive adsignare permittitur.

2. Datur autem hæc adsignandi facultas ei, qui duos pluresve liberos in potestate habebit, ut eis, quos in potestate habet, adsignare libertum libertamve liceat. Unde quærebatur, si eum, cui adsignavit, postea emancipaverit, num evanescat ad-